Universitatea “Babeş-Bolyai” Cluj-Napoca

Facultatea de studii Europene

Forma de învăţământ –cu frecvență/la distanță
Anul universitar 2021/2022
Contract de studii 2021/2022 *

pentru examene restante
LICENŢĂ
Nume şi prenume............................................................................................................................, Nr. Matricol..........................

An de studii/ secţie.....................................................Grupa........................

In anul universitar 2021/2022 mă înscriu la următoarele restanţe:

	Nr. crt.
	Codul disciplinei
	Titlul disciplinei
	Anul restanţei 
	credite/suma de plata 
	Suma plătită 

	1. 
	
	
	
	       **
	

	2. 
	
	
	
	
	

	3. 
	
	
	
	
	

	4. 
	
	
	
	
	

	5. 
	
	
	
	
	

	6. 
	
	
	
	
	

	7. 
	
	
	
	
	

	8. 
	
	
	
	
	

	9. 
	
	
	
	
	

	10. 
	
	
	
	
	

	Total
	
	
	


Prin prezentul contract mă angajez să plătesc taxa specificată pentru fiecare disciplină restantă, respectiv 


- cu cel puţin 10 zile înainte de începerea sesiunii de examene din ianuarie,  pentru semestrul I;

- cu cel puţin 10 zile înainte de începerea sesiunii de examene din mai (pentru studenţii din an terminal),   pentru semestrul II.
Achitarea taxei pentru o disciplină restantă permite 2 prezentări la examen ( o data în sesiunea curentă şi o dată în sesiunea de restanţe a anului universitar 2021/2022) .
Conform Art. 24, din Regulamentul de credite: Nepromovarea unei discipline obligatorii sau opţionale după două prezentări atrage după sine,  obligativitatea studentului de a plăti disciplina respectivă. 
Studentul  va reface întreaga activitate didactică prevăzută în planul de învăţământ la acea disciplină, după care se poate prezenta din nou, cel mult de două ori, la examen. 

La a doua înscriere studentul va avea statut de student cu taxă la disciplina respectivă (taxa este stabilită după următoarea formulă: tariful unitar/credit x nr. credite). În cazul în care, ca urmare a modificării planului de învăţământ, numărul de credite alocat respectivei discipline s-a modificat, cuantumul taxei aferente disciplinei se va calcula la numărul de credite al promoţiei din care face parte. Examenele de diferenţă sunt asimilate examenelor restante.
Data.........................

Student,

Secretar (nume, prenume, semnătură)**, 
Secretar şef,



Decan
















Iulia Crisan 
Conf. univ. dr. Adrian-Gabriel Corpădean
*Prezentul contract reprezintă anexă la Contractul de studii pentru anul universitar în curs 2021/2022. 
**Pentru completare se va consulta secretarul responsabil cu specializarea la care e înscris studentul. 
